5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29» августа  2019 года                                                                      № 1095
г. Тверь

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Администрации города Твери
от 30.12.2015 № 2542 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери»

Руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

[bookmark: sub_1]1. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери, утвержденный постановлением Администрации города Твери от 30.12.2015 № 2542 (далее – Порядок), следующие изменения:
1.1. В разделе I Порядка:
1) в подпункте «б» пункта 1.2 слова «администрация города Твери» заменить словами «Администрация города Твери»;
2) подпункт «л» пункта 1.2 изложить в новой редакции:
«л) административное мероприятие программы/подпрограммы (административное мероприятие) - мероприятие, связанное с обеспечением реализации муниципальной программы и не требующее бюджетных ассигнований на свое выполнение;»;
3) в абзаце первом пункта 1.3 слова «администрацией города Твери» заменить словами «Администрацией города Твери»;
4) в пункте 1.4 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
5) в пункте 1.9 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
6) в пункте 1.10 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери».
1.2. В разделе II Порядка:
1) подпункт «в» пункта 2.5 изложить в новой редакции:
«в) текстовую часть, состоящую из следующих разделов:
-  общая характеристика сферы реализации муниципальной программы;
-  цели муниципальной программы;
-  подпрограммы (в случае деления программы на подпрограммы);
- обеспечивающая подпрограмма (при включении в муниципальную программу расходов на обеспечение деятельности ответственного исполнителя программы);
- механизм управления и мониторинга реализации муниципальной программы;
- анализ рисков реализации муниципальной программы и меры по управлению рисками;»;
2) абзац седьмой пункта 2.9 исключить;
3) подпункт «ж» пункта 2.9 изложить в новой редакции:
«ж) к административным мероприятиям относятся мероприятия, связанные с обеспечением реализации муниципальной программы и не требующие бюджетных ассигнований на свое выполнение.»;
4) пункт 2.12 признать утратившим силу.
5) пункт 2.13 признать утратившим силу.
1.3. В разделе III Порядка:
1) в пункте 3.1 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
2) в пункте 3.5 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
3) абзацы восьмой и девятый пункта 3.8 Порядка исключить;
4) в пункте 3.9 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
5) в пункте 3.16 слова «администрацией города Твери» заменить словами «Администрацией города Твери»;
6) в пункте 3.17 слова «администрацией города Твери» заменить словами «Администрацией города Твери»;
7) в пункте 3.24 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
8) в пункте 3.28 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
9) в пункте 3.29 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
10) в пункте 3.33 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери».
1.4. В разделе IV Порядка:
1)     подпункт «в» пункта 4.2 исключить;
2) в пункте 4.4 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
3)  пункт 4.7 изложить в новой редакции:
«4.7. Мониторинг реализации муниципальной программы предусматривает:
1) сбор, систематизацию и анализ информации о реализации муниципальной программы;
2) формирование ежемесячной отчетности об исполнении плана реализации муниципальной программы;
3) формирование отчета о реализации муниципальной программы за 6 и 9 месяцев текущего года;
4) формирование и согласование отчетности о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год.
Сформированная отчетность направляется ответственным исполнителем муниципальной программы в департамент экономического развития.»;
4) в пункте 4.12 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
5) в пункте 4.16 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
6)   дополнить раздел пунктом 4.22.1 следующего содержания:
«4.22.1. Департамент экономического развития, департамент финансов по итогам экспертизы, предусмотренной пунктами 4.21 – 4.22 настоящего Порядка, составляют и направляют ответственному исполнителю муниципальной программы экспертное заключение по форме согласно приложению 7 к настоящему Порядку в течение 7 рабочих дней после предоставления документов на экспертизу.»;
7) в пункте 4.29 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
8) в пункте 4.32 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
9) в пункте 4.33 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
10) в пункте 4.35 слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
11) в пункте 4.37 слова «администрацией города Твери» заменить словами «Администрацией города Твери».
1.5. Пункт 5.3 раздела V Порядка дополнить абзацем следующего содержания:
«- о рекомендациях по привлечению к персональной ответственности либо о поощрении должностных лиц, указанных в пунктах 1.8 и 1.9 раздела I Порядка.».
1.6. В приложении 5 к Порядку слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери».
1.7. В приложении 7 к Порядку:
1) слова «администрации города Твери» заменить словами «Администрации города Твери»;
2) раздел «Выводы по результатам экспертизы» таблицы изложить в новой редакции:
«
	Выводы по результатам экспертизы
	Указывается один из следующих выводов:
а) представленные документы соответствуют требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери;
б) представленные документы не соответствуют требованиям Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ города Твери и требуют доработки.

».
1.8. В приложении 9 к Порядку:
1) пункт 1.1 раздела I дополнить абзацем следующего содержания:
«Если объем фактически выполненных работ в натуральном выражении в рамках n-го мероприятия муниципальной программы больше планового объема работ в натуральном выражении в рамках n-го мероприятия муниципальной программы, значение критерия эффективности, применяемое для расчета, равно 1.»;
2) пункт 1.2 раздела I дополнить абзацем следующего содержания:
«Плановый объем ассигнований n-го мероприятия муниципальной программы и объем фактического финансирования из бюджета города Твери в рамках n-го мероприятия муниципальной программы уменьшаются на сумму экономии бюджетных средств, полученной по итогам проведения конкурентных процедур в рамках n-го мероприятия муниципальной программы и образовавшейся после 01 ноября текущего года.»;
3) подпункты «б» и «в» раздела III изложить в новой редакции;
«б) если 0,8≤И<0,9, то муниципальная программа в незначительной степени недовыполнена, цели в основном достигнуты, задачи в основном решены, результаты исполнения программы находятся в рамках допустимого, программа может финансироваться в последующие годы на паритетных началах с вновь разрабатываемыми программами и требует корректировки (муниципальная программа исполнена с удовлетворительной эффективностью);
в) если 0,7≤И<0,8, то муниципальная программа в значительной степени недовыполнена, цели достигнуты частично, задачи решены не в полном объеме, результаты исполнения программы находятся на грани неисполнения (муниципальная программа недостаточно эффективна), требуется принятие решения:
- о целесообразности ее финансирования в последующие годы на паритетных началах с вновь разработанными программами на основе учета причин ее недовыполнения;
- о переработке на основе принятого решения с учетом анализа причин недовыполнения;».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания.
[bookmark: sub_4]3. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации города Твери в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава города Твери                                                                               А.В. Огоньков